
    

COMUNE DI SCICLI

(Provincia di Ragusa)
****************

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

N°     321 DEL    02/12/2010 

OGGETTO:        Aggiornamento Piano Triennale OO.PP., triennio 2011/2013. Inserimento intervento
“Realizzazione parco extraurbano Truncafila-San Biagio”. Direttiva.

L’anno duemiladieci addì due del mese di dicembre alle ore  18,00 nella sala delle adunanze del Comune, si

è riunita la Giunta Comunale c.

Sono presenti:

           SINDACO: Giovanni Venticinque

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone – 

      Maurizio Miceli  -Angelo Giallongo.

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale

degli intervenuti dichiara aperta la seduta.

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E

PREMESSO CHE il territorio Com.le è stato inserito, a far data giugno 2002, nella World Heritage

List dell’ UNESCO e che pertanto ricade sull’Ente l’onere di garantire, tutelare e mantenere l’integrità e la

peculiarità del proprio territorio nella sua interezza, con riferimento particolare, sebbene non esclusivo, a

quelle aree che rappresentano punti di forza su cui incardinare lo sviluppo locale.

RICHIAMATE le prescrizioni contenute in atti di programmazione strategici per lo sviluppo econo-

mico del territorio, quali: Piano strategico “Terre Iblee – Mari & Monti”, PIST-PISU n.10 “e-Hyblae”, nella

parte in cui, in specialmodo, e solo cennando, esaltano la importanza del recupero della sentieristica storica;

di favorire l’ippoturismo, con la previsione di aree di sosta e percorsi dedicati attrezzati; della riqualificazio-

ne del territorio.

RICHIAMATA la Del C.C.n.52 del 19.07.2010 con la quale il Consiglio Comunale, condividendo

analoga proposta formulata dall’Amm.ne Com.le, ha ritenuto, con riferimento al territorio comunale, di am-

pliare la perimetrazione proposta dall’A.R.T.A. del “Parco Nazionale degli Iblei”, istituito ex art.26, comma

4 septies L.29.11.2007, n.222.

ATTESO CHE il Comune di Scicli ha sottoscritto apposito protocollo d’intesa con la Soprintenden-

za BB.CC.AA. di Ragusa, giusta Delibera G.M.n.24 del 24.01.2008, per il “recupero funzionale, paesaggisti-

co ambientale delle aree e dei vecchi fabbricati minerari da adibire a Museo Regionale Naturale e delle Mi-

niere di Asfalto di Castelluccio e della Tabuna”

RITENUTO meglio precisare, in sede di aggiornamento del piano triennale delle OO.PP., triennio

2011-2013, la previsione inserita nella attuale programmazione con priorità generale n.167 “Progetto di rior-

dino ambientale per la realizzazione di un parco di recupero ambientale nelle zone di S.Biagio- Petra Palio”.

RICHIAMATA la Autorizzazione n.12/2003 del 17.03.2003, con la quale il Corpo Reg.le delle Mi-

niere-Distretto Minerario di Catania ha autorizzato, alla Società Argiscavi S.r.l., con sede in Ragusa Viale T.-

Lena n.44, la prosecuzione dell’esercizio e l’ampliamento della cava di argilla denominata “Truncafila-Argi-

scavi”, sita nel territorio del Comune di Scicli, in C/da Truncafila, per anni quindici a decorrere dalla data di

emissione di detta autorizzazione, e quindi dal 17.03.2003 al 16.03.2018.

RILEVATO che, con provvedimenti successivi, il Corpo Reg.le delle Miniere-Distretto Minerario

di Catania, in forza del combinato disposto di cui all’art.2 L.R.10/2004 e all’art.24 L.R.127/80, ha accordato,

alla Società Argiscavi S.r.l., per motivazioni connesse alla crisi del mercato dell’attività edilizia, la sospen-

sione temporanea dei lavori di coltivazione della cava “Truncafila-Argiscavi”, sospensione che, appunto, per

il susseguirsi di provvedimenti, dura, senza soluzioni di continuità, dal 28.02.2007 ad oggi.

RILEVATO che l’area della cava è inserita in una posizione del territorio che mantiene integra le

peculiarità del paesaggio ibleo, paesaggio assunto come punto di forza dal Piano Paesaggistico provinciale

adottato con D.A.1767 del 10.08.2010; paesaggio caratterizzato, tra l’altro, dal sistema dei muri a secco, dal-

le essenze arboree autoctone, dalla trama viaria costituita dalle trazzere e sentieristica oltre che dalla viabilità

storica.



RILEVATO,  ancora, che l’area della cava è incastonata tra il vincolo paesaggistico imposto, ex

L.1497/39, con apposito decreto dell’Ass.to BB.CC.AA., a tutela della vallata del fiume Irminio, e la zona

archeologica della necropoli di C/da S.Biagio.

RILEVATO, ancora, che l’area della cava è all’interno dell’area DOP denominata “Olio DOP Mon-

ti Iblei zona Valle dell’Irminio”.

ATTESO che, ancora ad oggi, non è stata attivata la rete di adduzione delle acque dell’invaso di S.-

Rosalia, con riferimento alle contrade contermini e inserite nel piano di utilizzo, appunto, dell’invaso di S.-

Rosalia, con grave nocumento alle attività agricole in esse condotte e/o programmate.

RITENUTO opportuno adottare apposita direttiva agli uffici competenti in coerenza alle valutazioni

che precedono. 

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto dover provvedere in merito.

D E L I B E R A

Per la causale in premessa:

1) Impartire al Capo VII Settore LL.PP. apposita direttiva al fine provvedere, per il tramite dei propri uffici,

alla predisposizione degli atti, voluti dalla legge, per l’inserimento nel redigendo aggiornamento del Pia-

no Triennale OO.PP., triennio 2011-2013, dell’intervento “Realizzazione parco extraurbano Truncafila-

San Biagio”.

2) Nella predisposizione degli atti di cui al precedente punto, il Capo Settore si atterrà, fermo restando la

propria autonomia progettuale, alle linee guida che seguono:

♣ il laghetto sul fondo cava, alimentato dal bacino imbrifero a monte e/o dalle condotte dell’invaso

S.Rosalia, avrà un uso sportivo-amatoriale e come riserva idrica per l’irrigazione dei terreni con-

termini;

♣ l’area di coltivazione della cava sarà attrezzata per un uso ludico-ricreativo-sociale, dovendosi 

rivolgere prioritariamente a soggetti: deboli (bambini, ragazzi, anziani) e/o inseriti nel sociale

(associazioni sportive, ludico-sociali);

♣ l’accessibilità all’area sarà sostenibile e compatibile con il contesto territoriale di intervento;

♣ particolare attenzione sarà posta al riordino e recupero ambientale dei detrattori presenti nel con-

testo territoriale di intervento;

♣ riqualificare la trama viaria minore con interventi non invasivi;

♣ recuperare, riqualificare e potenziare, con interventi mirati, la sentieristica dell’area, creando un

sistema integrato atto a connettere  le principali  emergenze presenti  nell’area (fiume Irminio,

masseria Cuturi, le cave di asfalto di Castelluccio-Tabuna, area archeologica S.Biagio, etc.), si-

stema immaginato costituito da: pista ciclabile, pista per mountain bike, pista per passeggiate e

trekking, ippopista attrezzata, info-point passivo nell’area archeologica di S.Biagio. 

3) Copia della presente sarà rimessa al Capo VII Settore LL.PP. per la puntuale attuazione, richiamando la

necessità di assegnare alle attività delegate il giusto grado di priorità. 

4) Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecu-

tiva ai sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Firmato all’originale

               L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque)

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che la presente  delibera di  G.C.  verrà  pubblicata  all’Albo Pretorio  di  questo  Comune a  partire  dal

04/12/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra)

Ac.Direttiva Calvo Truncafila


